
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300097

97

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO nº. 51/2024, que entre si celebram o INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ ,
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR (LABOMAR). OBJETO: a cooperação técnica e científica entre o LABOMAR e o ICMBio, no âmbito do Parque Nacional de Jericoacoara-CE, para a execução
do projeto de Apoio técnico científico para o monitoramento da qualidade ambiental, monitoramento e controle de espécies exóticas aquáticas e do turismo de interação com fauna
silvestre, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco, conforme especificações estabelecidas em Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a partir da data de
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024. Representando o ICMBio: Rafael Camilo Laia - Gerente Regional, Representando à UFC: Custódio Luís Silva de Almeida - Reitor. PROCESSO:
02123.000141/2023-66.

GERÊNCIA REGIONAL SUL
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 14.2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio do Gerente Regional Sul, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto nos
artigos 102 e 108, § 2º, do Decreto Federal nº 6.514/08 e no artigo 21, inc. II, da Instrução Normativa Conjunta nº 01, de 12 de abril de 2021, resolve:

1. Informar da lavratura do Termo de Apreensão HR3U1AQY e Termo de Destruição 7TPI5WGZ (Processo administrativo: 02127.012103/2024-05) na data de 01/11/2024, com
autor desconhecido, referente a apreensão e destruição de 02 (dois) jiraus para caça de animais silvestres, no interior da Reserva Biológica das Perobas.

2. Notificar os (as) interessados (as) abaixo elencados da homologação do auto de infração e demais termos, confirmados em Julgamento de 1ª instância.
Neste ato, informa que é franqueada a apresentação de recurso sobre as referidas decisões administrativas no prazo de 20 (vinte) dias:

. .I N T E R ES S A D O .R G / C P F/ C N P J .AU T O DE INFRAÇÃO .P R O C ES S O .V A LO R

. .Valdecir Edegar Becker .***.537.019-** .L J9NNZ5J .02127.000343/2023-78 .R$ 56.000,00

. .Margarete Aparecida Vignola .***.660.449-** .7KA09K13 . 02127.002379/2021-24 .R$ 7.000,00

. .João Maria Ramos .***.421.109-** .42EDRSRO . 02127.000565/2021-29 .R$ 1.260,00

3. Notificar o Srº Jean Emanuel da Silva Costa, CPF ***481.810 -** para manifestar-se no prazo de 10 (dez) dias em Alegações Finais, sobre os autos do processo administrativo
nº 02127.002127/2022-86 em trâmite na Gerência Regional Sul do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, sob pena de preclusão.

4. Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível(eis) para vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI e no Portal de Autuações
Ambientais Federais, mediante solicitação de acesso.

WALTER STEENBOCK
Gerente

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 443020

Nº Processo: 02011.000580/2024. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em combate a pragas por meio de fumigação a ser executada no Herbário da
Diretoria de Pesquisas, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/11/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Major Rubens Vaz, 122 - Gávea, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/443020-5-90016-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARINA DE JESUS FERNANDES CHARUPA
Equipe de Apoio da Contratação

(SIASGnet - 12/11/2024) 443020-44206-2024NE800086

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Objeto: Acordo de Cooperação Técnica para estabelecimento de parceria, no âmbito das
respectivas atribuições legais e estatutárias dos parceiros, visando à convergência de
esforços para atuação em assuntos concernentes à promoção de investimentos
estrangeiros e de imagem; facilitação de investimentos estrangeiros; e de inteligência de
mercado, relacionados aos seguintes setores e temas: energias renováveis, exploração,
aproveitamento e transformação mineral, energia elétrica, fertilizantes, biocombustíveis,
petróleo e gás, promoção do atendimento ao setor privado e transição energética.
Órgãos Responsáveis: Ministério de Minas e Energia - MME e a Agência de Promoção de
Exportações do Brasil - ApexBrasil.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura do presente Acordo de
Cooperação Técnica.
Data de assinatura: 12/11/2024
Signatários: Alexandre Silveira de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia; Jorge
Ney Viana Macedo Neves, Presidente da Agência de Promoção de Exportações do Brasil;
Antonio Floriano Pereira Pesaro, Diretor de Gestão Corporativa da Agência de Promoção de
Exportações do Brasil; e Ana Paula Lindgren Alves Repezza, Diretora de Negócios da
Agência de Promoção de Exportações do Brasil.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Lei nº 10.668, de 14 de maio
de 2003.
Processo SEI Nº: 48300.000276/2020-91

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 25/2024-MME
Espécie: RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO

CONTRATO N° 25/2024-MME. Processo nº 48340.002280/2023-29. Objeto: Este Termo tem
por objeto a RETIFICAÇÃO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 25/2024-
MME, publicado no Diário Oficial da União, de 11/11/2024, Seção 3, Página 161, onde se
lê:

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28, Inciso I. Data de Rescisão:
08/11/2024. leia-se: Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 138, Inciso II. Data de
rescisão: 08/11/2024.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 320004

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 48340.001589/2020-91.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CGRL. Contratado:
04.201.934/0001-42 - FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto: O objeto deste
apostilamento é:
Reajustar os preços do Contrato nº 14/2020-MME, no período de 07/08/2024 a
06/08/2025 (IPCA/IBGE de Jul/2023 a Jun/2024). Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 89.343,75. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 320004

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 48340.001589/2020-91.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CGRL. Contratado:
10.932.538/0001-98 - RBR TRANSPORTE E LOCADORA LTDA. Objeto: O objeto deste
apostilamento é:
Reajustar os preços do Contrato nº 15/2020-MME, no período de 07/08/2024 a
06/08/2025 (IPCA/IBGE de Jul/2023 a Jun/2024). Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.709,60. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA E DAS

RELAÇÕES DE CONSUMO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 32/2024

Processos: 48500.002288/2024-28 e 48500.006650/2023-59 Objeto: obter
subsídios para aprimoramentos regulatórios associados ao aumento da resiliência do
sistema de distribuição e de transmissão a eventos climáticos extremos. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 13/11/2024 a 12/12/2024. A íntegra
deste Aviso está juntada aos autos e disponível no endereço eletrônico
http://www.gov.br/aneel, menu principal "Acesso à informação", item "Participação
Social", subitem "Consultas Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa

e das Relações de Consumo

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 90019/2024

A Agência Nacional de Mineração divulga a abertura do Pregão nº
90019/2024, referente a contratação de empresa especializada ou de consórcio de
empresas especializadas em prestação de serviços continuados de manutenção predial,
por demanda, em diversos capitais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, disponibilizados nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/anm/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos e
http://www.gov.br/compras, Abertura prevista para 05/12/2024, às 10:00

Brasília 12 de novembro de 2024
JOSUÉ MENEZES VIEIRA

Pregoeiro

JULIANO FLÁVIO DOS REIS REZENDE
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 323031

Número do Contrato: 5037/2022.
Nº Processo: 48610.221482/2022-00.
Inexigibilidade. Nº 137/2022. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
62.652.961/0001-38 - AGÊNCIA ESTADO S.A. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por 12 (doze) meses, correspondente ao período de 22/12/2024 e 22/12/2025,
com Fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; e reajustar o valor do
contrato em 4,24%, referente ao índice do IPCA/IBGE acumulado, conforme o disposto
na cláusula sexta do contrato. Vigência: 22/12/2024 a 22/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 24.999,12. Data de Assinatura: 30/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2024).


